¹ VALLARESSO, *Epistolario*, p. 151.

gelatina: quae quidem res etsi non sit tam digna ut deceret tuae magnificentiae, tu tamen pro tua humanitate non ad rem, sed ad animum dantis hilara fronte spectabis.²

Ma ecco, da subito, insorgere aspre controversie: il clero locale accusava l'arcivescovo neoeletto d'imporre un tributo indebito («*subsidium caritativum*» è definito nell'epistolario). Qualcuno aveva persino avvertito la curia, proprio nella persona del cardinale di San Marco, Pietro Barbo. E a questi, suo stesso patrono, Maffeo doveva scrivere, per discolparsi (il 14 maggio):

Ego quippe in provincia mea nemini caritativum subsidium vel iniunxi iniungere unquam cogitavi, conscientia teste, imo in diocesi mea mitius egi quam alii praedecessores mei, tam in summa pecuniaria quam in tempore exactionis, prout ex eorum scriptis facile cognoscitur. Declarando etiam dominationi vestrae quod id subsidii caritativi quod habui in diocesi mea non fuit a me iniunctum, sed ipse clerus meus quod sua sponte obtulit se mihi daturum, sine aliqua contradictione acceptavi.³

È il principio di una vicenda conflittuale e tormentosa, con momenti di apicale tensione, sfociati persino in atti violenti: da un canto l'autorità del veneziano Maffeo, dall'altro il clero secolare e religioso di etnia croata, renitente a riconoscere le prerogative episcopali. Il cardinale di San Marco equidistante fra le parti, perché a entrambe congiunto da vincoli clientelari: sia a Maffeo, sia ad alcune figure del clero zaratino, e *in primis* all'ingombrante abate del monastero benedettino di san Crisogono, Bogdan, un nome che in croato significa 'dono di Dio', ma che per Maffeo rappresentò uno spettro inquietante e temibile, perciò stesso esplicitamente nominato due volte sole nell'epistolario, quasi a esorcizzare la figura di quell'uomo, cui sempre alluse come «*abbas Sancti Crisogoni*».

Nel frattempo, fortunatamente, gli amici erano in solidale corrispondenza, e non mancava l'occasione di dotte conversazioni epistolari, perché anche nella disagevole diocesi dalmata si poteva coltivare e irrobustire la cultura umanistica, tanto rigogliosamente fiorita in Italia. Così Maffeo chiedeva a Luca Leoni di riottenere alcuni manoscritti appartenenti a un cappellano dello stesso Maffeo, ma al momento in possesso di un insolvente presbitero di Verona (il 12 settembre):

Ceterum rogo te ut cum Veronam reddieris quam melius scias de manibus lupi eos eripias. Spes omnis capellani in te sita est, dolebitque sibi multum, si non hoc mei causa effeceris. Nec diffido te effecturum prudentia tua, ut dicti libri Hyadram usque transmittantur. De his satis, nam semel dictum sapienti sat est.⁴